



Itajaí, 24 de outubro de 2011.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 026/2011

INTERESSADO: Bombas GRUNDFOS do Brasil Ltda
Fernando Gonçalves da Silva

Prezado Senhor:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 026/2011**, vimos por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

***Esclarecimento 1)** O equipamento solicitado trata-se de uma nova instalação (nova linha, em paralelo, entre outros) ou trata-se de bomba de substituição? Se for de substituição, qual seria o modelo existente na linha de bombeamento?*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

Trata-se de instalação nova.

***Esclarecimento 2)** Qual o rendimento hidráulico mínimo exigido?*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

Vide nova versão do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, ou seja, Rendimento da bomba deve ser maior ou igual a 85%.

Sem mais para o momento.

Márcio Venício Bernadino
Pregoeiro

Sérgio Juk
Diretor de Saneamento

